
MATERIÁL DO JEDNÁNÍ ZM

Konané dne: 24. 2. 2022 ZM 22 02 03 18

Název:
Obnova torza Pohádkové kašny na Masarykově náměstí (bez sochařské výzdoby).

Mimořádný materiál:  

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo města projednalo nutnost zahájení prací na obnově torza Pohádkové kašny na Masarykově 
náměstí (bez sochařské výzdoby) a

schvaluje

1. dofinancování I. etapy obnovy torza Pohádkové kašny ve výši 3 mil. Kč z výsledku hospodaření roku 2021, 
2. financování II. etapy - restaurátorské práce z rozpočtu roku 2023 ve výši 2,4 mil. Kč.

Stanovisko RM:
RM usnesením č. RM 22 03 37 29 ze dne 8.2.2022 doporučila ZM schválit dofinancování I. etapy obnovy 
torza Pohádkové kašny ve výši 3 mil. Kč z výsledku hospodaření roku 2021 a financování II. etapy - 
restaurátorské práce z rozpočtu roku 2023 ve výši 2,4 mil. Kč.

Cena: 5 400 000,00

Návrh postupu: RM doporučila schválit dofinancování a financování



Důvodová zpráva:
Rekapitulace: 
- 29.1.2019 rada města usnesením č. RM 19 02 37 23 schválila záměr realizace akce: Restaurování 
secesní městské fontány - Pohádkové kašny na Masarykově náměstí v Děčíně, 
- v roce 2020 byly z rozpočtu města Děčín přiděleny finanční prostředky na obnovu, které byly z 
důvodu pandemie před zveřejněním veřejné soutěže na zhotovitele z tohoto projektu odebrány a v 
roce 2021 nepřiděleny, 
- v roce 2022 byly z rozpočtu města Děčín přiděleny finanční prostředky ve výši 2,3 mil Kč, 
- aktualizovaný rozpočet v CS ÚRS 2022 stanovuje náklady na stavební část akce (1. etapa) ve výši 5 
286 343,78 Kč včetně DPH. 
- aktualizovaný rozpočet v CS ÚRS 2022 stanovuje náklady na restaurátorské práce (2. etapa) ve výši 
2,416 tis. Kč včetně DPH.

Práce na obnově Pohádkové kašny jsou rozděleny do 3. etap:
- 1. etapa – stavební práce (zpevnění kašny železobetonovým pasem, obnova žulového schodiště), 
- 2. etapa – restaurátorské práce (restaurování středového dříku, izolace stěn a dna nádrže), 
- 3. etapa – návrat soch. 

• Práce na obnově stávajícího torza kašny (bez sochařské výzdoby) byly rozděleny do 2 etap, a to z důvodu 
požadavků na vysokou úroveň prováděných odborných prací, hlavně na práce restaurátorské. 
• Středový dřík kašny stylizovaný do podoby stromu vyrůstajícího ze skály, na jehož výrobu byl vybrán 
smetanově bíly untersberský mramor, který pochází přímo z dvorního lomu Hofgurg (rezidence Habsburských 
panovníků) je protkán četnými lasy a trhlinami, ve spodní polovině je roztrhán masivně a hrozí odlomení 
větších částí, musí být ke své výjimečnosti restaurován velmi kvalitním restaurátorem. 
• Není vhodné tuto velice odbornou činnost soutěžit se stavebními pracemi. S ohledem na velký objem 
stavebních prací lze s jistotou říci, že bez etapizace obnovy by se do soutěže přihlásily jen stavební firmy. 

Zahájení prací je neodkladné, a to nejen ke stavu památky, ale i vzhledem k charakteru nadregionálního 
významu této památky reprezentující vrchol secesního myšlení a dobovou pozici náhle se rozvíjejícího města, 
tak i k rozpracovanosti příprav na doplnění kašny o sochařskou výzdobu. 

Práce na obnově torza budou probíhat minimálně 2 roky. 
- Stavební práce (1. etapa) jsou odhadnuty projektantem na dobu min. 7 měsíců. 
- Restaurátorské práce (2. etapa) musí probíhat za vhodných klimatických podmínek. 
- Výběr kvalitního restaurátora by měl být zahájen s ohledem na jejich pracovní vytížení minimálně rok před 
zahájením prací (06/2022). 

V současné době probíhá v prostorách Aquaparku Děčín, Městské knihovny, Městského divadla Děčín 
výstava o vzniku a vývoji Pohádkové kašny. 
V lednu 2022 se uskutečnilo ustavující zasedání soutěžní poroty k výtvarné soutěži s názvem „Pohádková 
kašna“. 

Na I. etapu opravy Pohádkové kašny již byla podána žádost o příspěvek z dotačního programu Ústeckého 
kraje – Program na záchranu a obnovu kulturních památek Ústeckého kraje pro rok 2022. Maximální výše 
dotace je 70 % z celkových uznatelných nákladů projektu. 

Dále je uvažováno o podání žádosti do dotačního nástroje ITI Ústecko-chomutovské aglomerace pro období 
2021-2027. Zahájení prací na obnově kašny přinesou další kladné hodnotící body při výběru vhodného 
dotačního titulu. 

Vyjádření:

Schvalovací cesta:

Zpracoval: Bc. František Kučera OMH 14.2.2022 14:09 podepsáno

Předkladatel: Ing. Bc. Tomáš Brčák 15.2.2022 12:37 podepsáno




